Дело №1-302/2021

03RS0003-01-2020-006957-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2021 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г.Уфы – пом. прокурора Мингазова А.Р.

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение №2348 и ордер №45171

при секретаре Аглиуллиной Т.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, невоеннообязанного, холостого, имеющего детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее судимого: 1) 11 июля 2013 года Октябрьским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.3 ст.30-ч.1 ст.228.1 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 2) 14 августа 2013 года Советским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.3 ст.30-ч.1 ст.228.1 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Советского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 18 апреля 2014 года на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговорам от 11 июля 2013 года и 14 августа 2013 года окончательно назначено наказание в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден 6 мая 2015 года по отбытию наказания); 3) 22 сентября 2016 года мировым судьей судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишении свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 7 месяцев; 4) 28 декабря 2016 года Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.228 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 5) 23 января 2017 года мировым судьей судебного участка №8 по Кировскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишении свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 6) 2 марта 2017 года Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), ч.2 ст.69, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (по приговору мирового судьи судебного участка №12 по Октябрьскому району г.Уфы от 22 сентября 2016 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 7) 14 февраля 2017 года мировым судьей судебного участка №3 по Кировскому району г.Уфы по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления) на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишении свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 8) 14 марта 2017 года мировым судьей судебного участка №3 по Октябрьскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 28 декабря 2016 года) окончательно назначено наказание в виде 1 года лишении свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 9) 17 апреля 2017 года Октябрьским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.158, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору мирового судьи судебного участка №8 по Кировскому району г.Уфы от 23 января 2017 года и приговору Кировского районного суда г.Уфы от 2 марта 2017 года) окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 10) 25 мая 2017 года мировым судьей судебного участка №2 по Ленинскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору Октябрьского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 17 апреля 2017 года) окончательно назначено наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 11) 29 мая 2017 года мировым судьей судебного участка №3 по Ленинскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору мирового судьи судебного участка №3 по Октябрьскому району г.Уфы от 14 марта 2017 года) окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 12) 28 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка №8 по Советскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Ленинскому району г.Уфы от 25 мая 2017 года, по приговору мирового судьи судебного участка №3 по Ленинскому району г.Уфы от 29 мая 2017 года, по приговору мирового судьи судебного участка №3 по Кировскому району г.Уфы от 14 февраля 2017 года) окончательно назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Калининского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 14 июня 2019 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы, заменена исправительными работами на срок 3 месяца 13 дней с ежемесячным удержанием 15% заработка в доход государства (освободился 25 июня 2019 года), постановлением Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 18 сентября 2019 года неотбытый срок исправительных работ заменен на 1 месяц лишении свободы. (освободился 17 октября 2019 года по отбытию срока наказания), 13) 19 февраля 2021 года Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 14) 30.03.2021 г. мировым судьей судебного участка №2 по Ленинскому району г. Уфы РБ по ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору Кировского районного суда г.Уфы от 19 февраля 2021 года) к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 – ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

25.11.2019 года, в период времени с 18.10 час. до 18.48 час., ФИО2, находясь в помещении торгового зала гипермаркета «Декатлон» ООО «ОКТОБЛУ», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, прошел в торговую зону указанного выше гипермаркета и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил куртку JKT XX WARM KID GIRL JR JACKET BLY в количестве 1 штуки, стоимостью 1 409 руб. 86 коп., штаны TROUSER SH500 UWARM GIRL 2-6Y GREEN в количестве 1 штуки, стоимостью 1 108 руб. 20 коп., после чего, спрятал вышеуказанный товар в сумку и с похищенным товаром направился к выходу из гипермаркета, и, минуя кассовую зону, оплату за товар не произвел, однако после выхода из гипермаркета был задержан сотрудниками охраны гипермаркета, тем самым ФИО2 покушался на причинение «Декатлон» ООО «ОКТОБЛУ» материального ущерба на общую сумму 2 518 руб. 06 коп.; 

он же, ФИО2, 24.12.2019 года, в период времени с 15.32 час. до 15.40 час., находясь в помещении торгового зала магазина «Детский Мир» ПАО «Детский Мир», расположенном по адресу: г. Уфа, ул. Бакалинская, д. 27, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, прошел в торговую зону указанного выше магазина и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил куртку для мальчиков: Хакки: 140 - код товара 2042269003- в количестве 1 штуки, стоимостью 1 935 руб. 74 коп., куртку для мальчиков: Темно-синий: 140- код товара 2044976003 в количестве 1 штуки, стоимостью 752 руб. 04 коп., после чего, спрятал вышеуказанный товар в пакет и с похищенным товаром направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, оплату за товар не произвел, тем самым причинил магазину «Детский мир» ПАО «Детский мир», материальный ущерб на сумму 2 687 руб. 78 коп.; 

он же, ФИО2, в этот же день, после 15.40 час., находясь в помещении магазина «Кари» ООО «Кари», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. по постановлению мирового судьи судебного участка №2 по Кировскому району г. Уфы РБ от 12.11.2019 года, путем свободного доступа, прошел в торговую зону магазина «Кари» ООО «Кари» и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с открытого стеллажа магазина тайно похитил перчатки мужские А36870 артикул 12507060 в количестве 1 пары, стоимостью 244,91 руб., перчатки мужские А36046 артикул 12507010 в количестве 1 пары, стоимостью 255,38 руб., перчатки мужские А36872 артикул 12507070, в количестве 1 пары, стоимостью 244,89 руб., перчатки мужские А36046 артикул 12507010 в количестве 1 пары, стоимостью 255,38 руб., перчатки мужские А36872 артикул 12507070 в количестве 1 пары, стоимостью 244,89руб., всего на общую сумму 1 245,45 руб., и с похищенным товаром направился к выходу из магазина, не произведя оплату за товар, однако, был задержан сотрудниками магазина; 

он же, ФИО2, 22.12.2019 года около 17.15 час., находясь в торговом помещении магазина «ДНС Ритейл» Общества с ограниченной ответственностью «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, вошел в торговый зал, где увидел находящийся на полках товар, в результате чего у ФИО2 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2, с открытой полки с товарами тайно похитил Пылесос-робот Roborock S5 Sweep One[аккумулятор, Lilon, 5200mах, до 150 мин, уборка: сухая, влажная, 150 мл, 0,5л, режимов: 4, белый], (Пылесос-робот Роборок С5 Суиип Оне [аккумулятор, Ли-лон, 5200мах, до 150 мин, уборка: сухая, влажная, 150 мл, 0,5л, режимов: 4, белый]) стоимостью 23 908 руб. 33 коп., после чего, похищенное имущество реализовал неустановленному лицу за 15 000 руб., полученные денежные средства потратил на личные цели, тем самым причинил магазину «ДНС Ритейл» ООО «ДНС Ритейл», материальный ущерб на сумму 23 908 руб. 

Подсудимый ФИО2 полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, своими заявлениями, и государственный обвинитель не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого подлежат квалификации по эпизоду от 25.11.2019 г. по ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по эпизоду от 24.12.2019 г. в магазине «Детский Мир» ПАО «Детский Мир» - по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по эпизоду от 24.12.2019 г. в магазине «Кари» ООО «Кари» - по ч.3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, по эпизоду от 22.12.2019 г. – по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает признание вины и раскаяние в совершенном, явку с повинной по эпизоду от 25.11.2019 г., объяснение, данное по эпизодам в магазине «Детский Мир» ПАО «Детский Мир» и в магазине «Кари» ООО «Кари» до возбуждения уголовного дела, которое по содержанию и сути является явкой с повинной, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, отсутствие ущерба по преступлению от 25.11.2019 г. и по двум преступлениям от 24.12.2019 г. в связи с изъятием похищенного, мнение представителей потерпевших о назначении наказания на усмотрение суда, тем самым не настаивающих на строгом наказании, состояние здоровья самого подсудимого, имеющего тяжкие заболевания, а также состояние здоровья его отца и сожительницы, перенесших операции, желании е подсудимого исправиться. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание положительную производственную и удовлетворительную бытовую характеристики личности подсудимого.

На учете у врача-психиатра ФИО2 не состоит. 

Находится на диспансерном наблюдении в ГБУЗ РНД №1 с 2008 года с диагнозом: Синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов. Находился на стационарном лечении с 28.04.2020 г. по 11.05.2020 г. После выписки на прием в наркологический кабинет не явился.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от опиоидов средней стадии (F11.2), о чем свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о длительном систематическом употреблении наркотических веществ из группы опиоидов с формированием психической и физической зависимости, абстинентного синдрома с характерными соматовегетативными проявлениями, что обусловило его наблюдение у нарколога, лечение в наркологическом диспансере, а также выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании внимание с тенденцией к истощению, негрубое снижение памяти, неустойчивость эмоциональных реакций на фоне сохранности критических и прогностических способностей. Указанные изменения в психической деятельности выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических и прогностических способностей, и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (о чем свидетельствуют данные о сохранности ориентировки в окружающей обстановке, лицах, отсутствие в его поведении признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, целенаправленность действий) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации в связи с наличием признаков опийной наркомании (т.2, л.д.-115-118). 

В соответствии с ч.3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание его возможно только в условиях изоляции от общества. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, оснований для применения ст. 64, ч.3 ст.68, ст. 73 УК РФ суд не находит. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание ФИО2 наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений.

Совершенные ФИО2 преступления относятся к категории небольшой тяжести, что исключает возможность изменения категории на менее тяжкую. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 отбывает наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Ленинскому району суда г. Уфы от 30.03.2021 г. по ч.1 ст.158, ч.5 ст. 69 УК РФ в виде 7 месяцев лишения свободы. Поскольку преступление ФИО2 совершено до вынесения указанного выше приговора, суд назначает ему наказание по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 – ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы 

по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 25.11.2019 г.) сроком на 7 месяцев;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 24.12.2019 г. в магазине «Детский Мир» ПАО «Детский Мир») сроком на 9 месяцев; 

по ч.3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24.12.2019 г. в магазине «Кари» ООО «Кари») сроком на 6 месяцев;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 22.12.2019 г.) сроком на 10 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию определить 11 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Ленинскому району суда г. Уфы от 30.03.2021 г., окончательно к отбытию определить 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в окончательное наказание, наказание, отбытое ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Ленинскому району суда г. Уфы от 30.03.2021 г.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному ФИО2 время содержания под стражей с 08 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на содержание под стражей.

Вещественные доказательства: куртку JKT ХХ WARM KID GIRL JR JACKET BLY в количестве 1 штуки, штаны TROUSER SH500 UWARM GIRL2-6Y GREEN в количестве 1 штуки, куртку для мальчика ХАКИ 2042269003 в количестве 1 штуки, куртка для мальчика Тёмно-синий 2044976003 в количестве 1 штуки, перчатки мужские в количестве 5 пар, возвращенные на хранение потерпевшим, оставить им же, как законным владельцам; документы и диск – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова 

Приговор28.09.2021